
 

          
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΚΑΙ ΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ.  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ       Αμαλιάδα,  10.1.2024 
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ       Αρ. Πρωτ.: 517 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
Πληροφορίες :  Αντωνία Γιαννοπούλου 
Τηλέφωνο :   26220 38517 
E-mail :   giann@amaliada.gr 
   
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 3/2024 
 

Θέμα: Οργάνωση και λειτουργία τού καταργούμενου ΝΠΔΔ «Ο ΗΛΕΙΟΣ» και της λυθείσας Δημοτικής 
Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Ήλιδας, μέχρι την ενσωμάτωσή τους στον Οργανισμό Εσωτερικής 
Υπηρεσίας. 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1) Το άρθρο  58  «Αρμοδιότητες του δημάρχου» του  ν. 3852/2010. 
2) Τον Ο.Ε.Υ Δήμου Ήλιδας ο οποίος δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ Β΄ 1963/02.09.2011 και τροποποιήθηκε 

με τα ΦΕΚ: Β΄1885/25.11.2011, Β΄ 3255/6.12.2012, Β΄ 583/25.2.2019, Β΄ 6530/31.12.2021 & Β΄ 
2429/18.5.2022. 

3) Το άρθρο 27 «Κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και μεταφορά ως συνόλου αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού» και το άρθρο 29 «Λύση κοινωφελών επιχειρήσεων 
των Δήμων» τού ν. 5056/2023 (Α΄ 163). 

4) Το γεγονός ότι το νομικό πρόσωπο του Δήμου Ήλιδας «Ο ΗΛΕΙΟΣ» & η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΙΔΑΣ, εμπίπτουν στις παραπάνω προϋποθέσεις, άρα καταργούνται και λύονται 
αντίστοιχα, αυτοδικαίως, την 31η.12.2023 και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από τον δήμο, από 
την 1η.1.2024. 

5) Τη συστατική πράξη τού ΝΠΔΔ «Ο ΗΛΕΙΟΣ» (ΦΕΚ 1293/Β΄/2011) , όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει με τα ΦΕΚ: 2056/Β΄/06-07-2016, 2018/Β΄ 16-08-2013 , 4107/ Β΄/23-11-2017) . 

6) Τη συστατική πράξη της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την επωνυμία «ΔΗΚΕΗ» (ΦΕΚ 
1293/ Β΄/ 16-06-2011 

7) Την αριθμ. 1317/οικ.109105/19-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του ΥΠΕΣ με θέμα 
«ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ μετά την κατάργηση των ν.π.δ.δ. και των κοινωφελών 
επιχειρήσεων των δήμων (ν. 5056/2023)». 

8) Την αριθμ. 1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ:60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του ΥΠΕΣ με θέμα 
«Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ βαθμού και μεταφορά οργανικών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού στους δήμους». 

9) Τον ΟΕΥ τού καταργούμενου ΝΠΔΔ  Δήμου Ήλιδας, «Ο ΗΛΕΙΟΣ» (ΦΕΚ 1293/Β΄/ 16-06-2011). 
10) Τις ασκούμενες δραστηριότητες και τη στελέχωση του καταργούμενου Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου Ο ΗΛΕΙΟΣ και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου , ΔΗ.Κ.Ε.Η. 
11) Τις υφιστάμενες οργανικές μονάδες τού δήμου που ασκούν παρεμφερείς/ομοειδείς αρμοδιότητες. 
12) Την υπ΄αριθμ. 1233/04-01-2024 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, με θέμα: Διαπίστωση της αυτοδίκαιης λύσης της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Ήλιδας με την επωνυμία «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση 
Ήλιδας (ΔΗ.Κ.Ε.Η)», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν.5056/2023. 

13) Την υπ΄αριθμ. 1239/04-01-2024 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, με θέμα: Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
ΝΠΔΔ του Δήμου Ήλιδας με την επωνυμία «ο ΗΛΕΙΟΣ», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 
του Ν.5056/2023. 

14) Την ανάγκη απρόσκοπτης άσκησης των αρμοδιοτήτων τού καταργούμενου ΝΠ και της λυθείσας 
Επιχείρησης, και διασφάλισης της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των υπηρεσιών τού 
δήμου στο νέο περιβάλλον που έχει διαμορφωθεί από 01.01.2024. 

15) Την υπ΄αριθμ. 184/4.1.2024 εισήγηση της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΝΟΙΑΣ με πρόταση για 
λήψη σχετικής απόφασης Δημάρχου. 

Αποφασίζουμε 
 Οργανώνεται η λειτουργία τού καταργούμενου ΝΠΔΔ «Ο ΗΛΕΙΟΣ» και της λυθείσας Δημοτικής 

Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Ήλιδας, μέχρι την προβλεπόμενη τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας τού δήμου, και την ενσωμάτωσή τους σε αυτόν, ως εξής: 
Α) Για το ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Ο ΗΛΕΙΟΣ»  
Οι αρμοδιότητες του καταργούμενου Νομικού Προσώπου, όπως αναφέρονται στη συστατική πράξη 

(ΦΕΚ αρ. 1293/Β΄/16-06-2011) και στον Ο.Ε.Υ. αυτού (ΦΕΚ 2730/Β΄/10-10-2012), θα ασκούνται από 
01.01.2024, ως εξής:  

ΑΔΑ: 9ΖΧΧΩΡΘ-Θ4Ε



 

i) Άσκηση των αρμοδιοτήτων Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης και Παιδείας, Πολιτισμού και 
αθλητισμού, θα συνεχίσουν να ασκούνται από τις ίδιες οργανικές μονάδες τού νομικού προσώπου, ως 
κατωτέρω:  

α) Διεύθυνση Υπηρεσιών τού ΝΠΔΔ «Ο ΗΛΕΙΟΣ», που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω 
τμήματα και γραφεία: 
1. Τμήμα  Προστασίας Τρίτης Ηλικίας και Ευπαθών Κοινωνικών Ομάδων, το οποίο περιλαμβάνει: 

α. Γραφείο ΚΑΠΗ 
β. Γραφείο ΚΗΦΗ 
γ. Γραφείο Προγραμμάτων Κοινωνικής Προστασίας & Προγραμμάτων για Ευπαθείς Κοινωνικές Ομάδες 

2. Τμήμα Προσχολικής Αγωγής, που περιλαμβάνει ειδικότερα την παρακάτω διοικητική ενότητα: 
α. Γραφείο Γραμματειακής Υποστήριξης 
β. Γραφείο Ιατρικής και Ψυχοκοινωνικής Στήριξης 
γ. Γραφείο Α΄ Παιδικού Σταθμού Αμαλιάδας  
δ. Γραφείο Β΄ Παιδικού Σταθμού Αμαλιάδας 
ε. Γραφείο Παιδικού Σταθμού Χαβαρίου 
στ. Γραφείο Προγραμμάτων για το Παιδί, την Οικογένεια και τη Νεολαία 

3. Τμήμα Πολιτισμού, που περιλαμβάνει ειδικότερα: 
α) Γραφείο γραμματειακής υποστήριξης 
β) Γραφείο Βιβλιοθηκών 
γ) Γραφείο Ωδείου & Φιλαρμονικής 
δ) Γραφείο Αρχείων, Μουσείων και Πινακοθηκών 
ε) Γραφείο Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης (χορός, εικαστικά, τέχνες, θέατρο κλπ) 

4. Τμήμα Αθλητισμού, που περιλαμβάνει ειδικότερα: 
α) Γραφείο Γραμματειακής Υποστήριξης 
β) Γραφείο Λειτουργίας Αθλητικών Εγκαταστάσεων 
γ) Γραφείο Αθλητικών Προγραμμάτων 
Η ανωτέρω οργανική μονάδα θα υπαχθεί απευθείας στο Δήμαρχο.   

  ii) Άσκηση αρμοδιοτήτων από τις υφιστάμενες οργανικές μονάδες του δήμου:  
Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Υπηρεσιών Υποστήριξης, το οποίο περιλαμβάνει ειδικότερα τα κατωτέρω 
γραφεία: 

α) Γραφείο Διοικητικών Υπηρεσιών 
β) Γραφείο Οικονομικών Υπηρεσιών 
γ) Γραφείο Τεχνικής Υποστήριξης 
θα ασκούνται από τις αντίστοιχες καθ ύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες  του Δήμου, ήτοι:   
α)  Οι αρμοδιότητες του Γραφείου Διοικητικών Υπηρεσιών θα ασκούνται από τη Διεύθυνση Διοίκησης 
κ Πρόνοιας 
β) Οι αρμοδιότητες του Γραφείου Οικονομικών Υπηρεσιών θα ασκούνται τη Διεύθυνση Οικονομικών 
του Δήμου 
γ) Οι αρμοδιότητες του Γραφείου Τεχνικής Υποστήριξης Υπηρεσιών θα ασκούνται από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Β) Για τη δημοτική επιχείρηση με την επωνυμία «ΔΗ.Κ.Ε.Η.»  

Οι αρμοδιότητες και η άσκηση των σκοπών και δράσεων της λυθείσας επιχείρησης του Δήμου, 
«Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Ήλιδας», με την επωνυμία «ΔΗΚΕΗ», όπως αναφέρονται στη 
συστατική της πράξη (ΦΕΚ /τ Β’/1293/16-06-2011), θα ασκούνται από 01-01-2024, από τις υφιστάμενες 
οργανικές μονάδες του Δήμου, ως εξής: 

Α. Άσκηση δράσεων και σκοπών Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, από τη Διεύθυνση 
Διοίκησης και Πρόνοιας   
Β. Άσκηση δράσεων και σκοπών Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού, από το Αυτοτελές Γραφείο 
Δημάρχου  
Γ. Άσκηση δράσεων και σκοπών Διαχείρισης Περιβάλλοντος και την Αειφόρου Ανάπτυξης, από τη 
Διεύθυνση Καθαριότητας Ηλεκτροφωτισμού και Πρασίνου 
Δ. Άσκηση δράσεων και σκοπών Δημοτικής συγκοινωνίας και τις μετακινήσεων εντός των ορίων 
του δήμου, από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών   
Ε. Άσκηση δράσεων και σκοπών Εκπόνησης και εφαρμογής προγραμμάτων έρευνας και 
τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής, από το Αυτοτελές Γραφείο Δημάρχου 
ΣΤ. Άσκηση δράσεων και σκοπών Εκθέσεων –Προϊόντων για την ανάπτυξη της Περιοχής, από τη 
Διεύθυνση Διοίκησης & Πρόνοιας 
Γ) Η κάθε μία οργανική μονάδα τού δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, 

σύμφωνα με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων της λυθείσας 
δημοτικής επιχείρησης, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον κανονισμό εσωτερικών 
υπηρεσιών της.  

Δ) Με επόμενη απόφαση Δημάρχου θα γίνει κατάταξη του προσωπικού τού καταργούμενου ΝΠ και 
της λυθείσας Επιχείρησης, σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία. 
 

Ο Δήμαρχος 
 
 

          Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
 

 

ΑΔΑ: 9ΖΧΧΩΡΘ-Θ4Ε


		2024-01-10T15:31:26+0200
	Athens




